UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SXD-QLCLCT Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường ứng phó nguy

cơ sạt lở đất, sụt trượt công

trình.

     Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh Đắk Lắk;

- UBND các xã, phường tỉnh Đắk Lắk;

- Ban QLDA ĐTXD công trình DD và CN tỉnh;

- Ban QLDA ĐTXD công trình GT và NNPTNT tỉnh;

- Ban Quản lý các DA ĐTXD khu vực phía Đông tỉnh Đắk Lắk;

- Các Chủ đầu tư, cơ quan quản lý, sử dụng công trình và đơn

vị tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Thời gian qua, tình hình thời tiết ở một số địa phương diễn biến phức tạp,
mưa lớn kéo dài gây sạt lở đất, sụt trượt công trình xây dựng ở một số địa phương
gây thiệt hại về người và tài sản. Để chủ động ngăn ngừa, giảm thiểu thiệt hại, bảo
đảm an toàn cho người và tài sản, Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk đề nghị các cơ quan,
đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai
thực hiện một số nội dung sau:

1. Đơn vị sử dụng, quản lý công trình đã đưa vào khai thác sử dụng tổ chức
khoanh vùng các khu vực có nguy cơ sạt lở, sụt trượt công trình, đặc biệt lưu ý các
hạng mục taluy, mái dốc, kè chống sạt lở, công trình trên sườn dốc, khu vực có độ
chênh taluy âm/dương cao, khu vực có địa chất yếu; triển khai ngay các biện pháp
gia cố, che chắn, thoát nước, bảo đảm an toàn công trình và khu vực lân cận;

2. Chủ đầu tư và các đơn vị tham gia hoạt động xây dựng khẩn trương kiểm
tra, đánh giá hiện trạng toàn bộ công trình đang thi công để xác định vùng nguy
hiểm trên công trường và khu vực lân cận công trường phù hợp theo QCVN
18:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong thi công xây dựng, từ
đó đưa ra giải pháp tổ thi công xây dựng đảm bảo an toàn lao động;

3. Bố trí các phương tiện cảnh báo khu vực nguy hiểm tại những vị trí có
nguy cơ sạt lở đất, sụt trượt công trình;

4. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động, lập kế hoạch di dời các hộ
dân trong phạm vi bị ảnh hưởng đến nơi an toàn (nếu có);

5. Thường xuyên trực tại công trường trong thời gian thời tiết xấu, mưa lớn,
bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng để xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố (nếu có);

6. Chủ đầu tư, nhà thầu thi công, tư vấn giám sát thi công xây dựng khi phát
hiện yếu tố nguy hiểm đến an toàn trong thi công xây dựng công trình thì kiên quyết
tạm dừng thi công, tổ chức khắc phục, điều chỉnh biện pháp thi công cho phù hợp,
đảm bảo an toàn.

2

Với nội dung trên, Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk đề nghị các cơ quan, đơn vị,
địa phương nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, QLCLCT (NH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Lập

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T13:57:22+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Văn Lập<lappv@xaydung.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T14:09:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T14:09:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T14:09:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T14:09:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!